
C.U.C. AGORÁ 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI 

ROGLIANO – CARPANZANO – FIGLINE VEGLIATURO – PIANE CRATI 

Via S. Domenico, 16 – 87054 Rogliano (CS)    cuc.rogliano@asmepec.it 
cucrogliano.traspare.com      cuc.rogliano@gmail.com 

 

 
REGISTR� GE	ERA�E 

	� 24  de� 13 ag�st� 2019 

 

DETER�I�A	I
�E DE� RESP
�SABI�E 

�GGETT�� ACQUISTO PIATTAFORMA E-PROCUREMENT A SERVIZIO DELLA C.U.C. 
AGORÁ MEDIANTE AVVIO DI PROCEDURA SUL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) - 
IMPEGNO DI SPESA ET AUTORIZZAZIONE ALLA FORNITURA IN FAVORE DEL-
LA SOCIETA' HTMC srl                                                                       CIG. n.Z5E2761995 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA "AGORA'" 

L'anno 2019 il giorno 13 del mese di agosto alle ore 18:05, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, il Responsabile della CUC Agorà, Ing. Pasquale Luca Lavorata, nell'esercizio delle 
proprie funzioni 

---------------------------------------------------------------- 

Premesso che: 
� con apposita convenzione sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di: Rogliano, Carpanzano, Figline Ve-

gliaturo e Piane Crati in data 02/04/2019: 

� è stata istituita una Centrale di Committenza ai sensi dell'art. 37 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. che opererà, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. al fine di svolgere in modo 
coordinato le relative funzioni per l'acquisizione, l'appalto e la concessione di lavori, servizi e forni-
ture, utilizzando il modello della delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo a fa-
vore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti, utilizzando professionalità 
esistenti già in servizio; 

� è stato individuato il Comune di Rogliano quale Ente Capofila; 

� si è convenuto che tutti i provvedimenti necessari per l'organizzazione e la gestione dei servizi e per 
l'esercizio delle funzioni di cui alla presente convenzione siano predisposti ed assunti, in nome e per 
conto di tutti gli Enti convenzionati, dal Comune Capofila; 

� è stato individuato l’Ing. Pasquale Luca Lavorata quale Responsabile della Centrale Unica di Com-
mittenza; 

� ai sensi dell'art.10 del Regolamento di Funzionamento della C.U.C., è stato costituito un apposito 
fondo per la copertura delle spese di gestione e funzionamento della Centrale Unica di Committenza 
e le risorse; 

� le risorse finanziarie per il funzionamento della C.U.C., sono a carico dei rispettivi Enti convenzio-
nati; 

Richiamati: 

l'art.22 della Direttiva 2014/24EU a recepimento obbligatorio degli stati membri; 

il D.Lgs 50/2016 con il quale si ribadisce l'obbligo di utilizzo delle comunicazioni elettroniche nello 
svolgimento delle procedure di aggiudicazione e vengono descritte che tali comunicazioni devono 
avere; 

Dato atto che la conferenza dei Sindaci ha disposto favorevolmente all'acquisto ed anche circa la modalità di 
ripartizione delle spese relative; 

Considerato che si rende necessario acquistare la piattaforma e-procurement da utilizzare dalla a cura della 
C.U.C. "Agorà" per la gestione di acquisti e gare di appalto telematiche; 



 2

Visto l'art. 11, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell'avvio delle    procedure di af-
fidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

Precisato che  
� al fine di individuare il migliore prodotto a garanzia di idonee condizioni di qualità sicurezza dei dati 

da trattare nelle procedure di gara, è stata eseguita apposita indagine di mercato sul mercato elettro-
nico della P.A.;  

� il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente svi-
luppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di 
beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

� il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del Ministero dell'Economia e delle Fi-
nanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigio-
narsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta (RdO); 

Valutato: 

� che a monte dell'acquisto da parte di un'Amministrazione nell'ambito del mercato elettronico, vi è 
un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, 
sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico- fi-
nanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa vigente; 

� che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi 
offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, 
attraverso due modalità: 
 ordine diretto d'acquisto (OdA); 
 richiesta di offerta (RdO); 

Rilevato: 

� che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la ca-
tegoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati; 

� che il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell'individuazione dell'aggiudicatario 
della procedura negoziata al fine dell'affidamento ad esso, ai sensi dell'art. 2 della legge n. 
266/2002; 

� che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 
propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

Dato atto che l'acquisto avverrà tramite l'utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell'art. 328 del reg. DPR 
207/2010 con la modalità di RDO (richiesta di offerta) sul sito www.acquistinretepa.it dove si so-
no individuate le caratteristiche tecniche della fornitura;  

Visto: 

� il D. Lgs. del 12 aprile del 2006 n. 163; 

� le Regole per l'accesso e l'utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predi-
sposte dal Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

� il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

� il vigente Regolamento dei Contratti; 

� il D.Lgs. n. 267/2000; 
D E T E R M I N A 

- DI APPROVARE la premessa, al quale si intende integralmente riportata in questo punto per formare parte in-
tegrante del presente dispositivo; 

- DI AFFIDARE  alla Società HIGH TECNOLOGY MANAGERMENT & CONSULTING S.R.L., (in sigla 
HTMC SRL)  con sede in Cosenza, Via Federico Fellini n.6 (P.I. 02692990787)  la fornitura della piattaforma 
informatica e-procurement  con annesso protocollo elettronico a servizio della C.U.C. "Agorà"  per la gestione 
delle gare di appalto telematiche, alle condizioni contenute nell'offerta economica del 10/12/2018 e nell’ordine 
diretto di acquisto n.837687,  per l'anno 2019 per come di seguito specificato: 
- canone annuale utilizzo piattaforma ..................................... Euro    7.300,00 



 3

- gestione protocollo ............................................................... Euro    1.500,00 
- attivazione e formazione personale (una tantum) ................. Euro    3.495,08 

o sommano .............   Euro  12.295,08 
- I.V.A. 22% .............................................................................  Euro    2.704,92 

                                    TOTALE  Euro  15.000,00 
 

� DI PRECISARE che la spesa iniziale prevista di Euro 15.000,00 è da suddividere fra i Comuni di: Rogliano, 
Carpanzano, Piane Crati e Figline Vegliaturo secondo la tabella di seguito riportata: 

comune 

Popolazione Territorio trasferimento 

richiesto Abitanti % incidenza Costo Kmq % inciden-

za 

Costo 

Rogliano 5758 67,50% 5.062,72 41,68 66,75% 5.006,41 10.069,13 
Carpanzano 237 2,78   208,38 14,27 22,85% 1.714,05   1.922,43 
Piane Crati 1406 16,48% 1.236,23 2,33 3,73% 279,87   1.516,09 
Figline 
Veg. 

1129 13,24%  992,67 4,16 6,66 499,68   1.492,35 

TOTALI  8530 100,00% 7.500,00 62,44 100,00% 7.500,00 15.000,00 

 
- DI PRECISARE altresì, che l'importo di Euro 15.000,00 I.V.A. compresa, trova copertura finanziaria 

attraverso i proventi derivanti dalla gestione e funzionamento della Centrale Unica di Committenza, ai sensi 
dell'art.10 del Regolamento di Funzionamento della C.U.C. alimentato direttamente dalle imprese 
aggiudicatarie delle varie procedure di gara in misura non superiore all'1,5% da calcolarsi sul valore 
dell'importo da appaltare; 

- DI IMPEGNARE in favore della Società HTMC SRL la spesa di € 15.000,00 I.V.A. compresa con impegno 
sul capitolo di spesa 1070.4 del bilancio di previsione che presenta la necessaria disponibilità; 

- DI DARE ATTO che la fornitura di cui al precedente punto è definitiva ed efficace in quanto trattasi di ordine 
tramite il Mercato della Pubblica amministrazione; 

- DI PROVVEDERE a repertoriare la scrittura privata generata dal sistema; 

- DI DARE ATTO che:  
1) la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

2) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per la fornitura di che trattasi ai sensi dell’art. 3 della legge 
n.136/2010 è stato acquisito il CIG n. Z5E2761995;    

3) la liquidazione e il pagamento della relativa fattura avverrà nel rispetto delle procedure di cui all'art. 184 
del Decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e secondo le modalità previste nel regolamento di 
contabilità, nonché nel rispetto dei limiti del preventivo, dell'impegno spesa e della corrispondenza della 
fornitura ordinata con quella ricevuta; 

- DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Comuni afferenti alla CUC Agorà ed al 
responsabile del Settore Finanziario del Comune di Rogliano.                                            

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

- DI DISPORRE  la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line della C.U.C. Agorà per 15 giorni 
consecutivi; 

- DI DISPORRE  la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio della CUC e sul sito della 
stessa ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

- DI DARE ATTO che non ricorre il caso del diritto della protezione dei dati sulla privacy così come previsto 
dal D.lgs 196/2003 e dalla Deliberazione del Garante della Privacy 2 marzo 2011. 

Rogliano, li 06 agosto 2019  


